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Okładka i strona tytułowa zeszytu I 1887

Prezentator
Notatki do prezentacji
Publikacja periodyczna „Statystyka miasta Krakowa” (dalej SMK) jest bardzo ważnym źródłem danych na temat Krakowa. Była wydawana przez Biuro statystyczne miejskie. W latach 1887–1912 ukazało się dwanaście zeszytów (Madurowicz-Urbańska, 1989).Biuro statystyczne miejskie pracowało od początku 1884 r., pierwszy zeszyt SMK ukazał się w 1887 r. Znaleźć w nim można bardzo rzetelnie przygotowane dane na temat ludności miasta w 1880 r., opracowane na nowo przez pracowników biura, ponieważ „władze miejskie prawie cały zbierany materiał statystyczny nie zatrzymywały na miejscu, tylko go przesyłały władzom wyższym. Ztąd nie było na miejscu zestawień ze spisów lat 1857 i 1869, a ze spisu 1880 prócz ksiąg porządnie oprawnych z kartami spisowemi, znajdowały się jedynie główne zestawienia służące za podstawę wykazów, robionych dla komisyi centralnej statystycznej. (…) biuro zamierzyło bliżej poznać stosunki pochodzenia, czyli miejsca urodzenia ludności krakowskiej w związku z zajęciem i wyznaniem; oraz zbadać związek pomiędzy przynależnością, narodowością i wyznaniem, jakoteż pomiędzy wyznaniem i umiejętnością czytania i pisania. Zestawienie dat dotyczących tych szczegółów mianowicie zaś statystyki zajęć zabrało z górą dwa lata; tak iż dopiero w trzecim roku można było przystąpić do ostatecznych zestawień i uzupełnić jeszcze inne szczegóły dotyczące ludności miasta Krakowa według ostatniego spisu” (SMK, t. I, s. 4-5).
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Początkowe strony zeszytu I 1887

Prezentator
Notatki do prezentacji
Nawet ustalenie, jaka była gęstość zaludnienia miasta okazało się być zadaniem niezwykle trudnym i czasochłonnym, ponieważ „powierzchnia miasta nie była wcale znana, w żadnem biurze nie było wiadomości ani o przestrzeni dzielnic, ani żadnych szczegółów dotyczących przestrzeni zabudowanej i niezabudowanej. Budownictwo miejskie posiadało niektóre daty o powierzchni ulic, placów i podwórzy, ale te ostatnie samo uważało za błędne. Innych dat wcale nie było”. Sięgnięto zatem do księgi katastralnej (według stanu z 1879 r.), ustalając na tej podstawie, że miasto zajmuje 5 770 280 m2 (5,77 km2). [Wyniki te zostały ostatnio skorygowane; wedle ustaleń Konrada Wnęka powierzchnia Krakowa wynosiła wówczas 554 ha (5,54 km2). (Wnęk, K., 2011, s. 76–78)].Zeszyt pierwszy, poza ustaleniem powierzchni miasta (z dokładnością do poszczególnych dzielnic, a nawet ulic i placów), obejmuje także informacje na temat warunków mieszkaniowych, a przede wszystkim – bardzo rozbudowane dane dotyczące liczebności i struktury populacji Krakowa w 1880 r., często w porównaniu do innych miast monarchii. Przedstawione zostało rozmieszczenie przestrzenne ludności, pochodzenie mieszkańców według miejsca urodzenia, struktura populacji wedle prawa przynależności, wieku i płci, stanu cywilnego, wyznania oraz poziomu alfabetyzacji (określonego mianem: stopień wykształcenia). W rozdziale zatytułowanym Ludność według narodowości omówiono strukturę ludności według języka używanego na co dzień. Założenie, że do identyfikacji narodowości wystarczy kryterium językowe jest samo w sobie niezmiernie kontrowersyjne, a jeśli dodamy do tego bardzo ograniczoną listę języków, które można było zadeklarować, to otrzymamy dane o niskim poziomie wiarygodności. Pracownicy krakowskiego biura statystycznego zdawali sobie zapewne sprawę ze zdumienia czytelników, którzy na stronie 91 mogli zobaczyć, że ludność Krakowa dzieliła się w 1880 r. na dwie narodowości: Polaków i Niemców, nie było natomiast wcale Żydów. Próbowali wyjaśnić, że ze względu na narzucone założenia „powstały (…) pewne niedokładności, które może pojawiłyby się nawet, gdyby przepisy były inne, wiadomo bowiem, że pytanie dotyczące narodowości należy do bardzo drażliwych i że nie zawsze narodowość daje się stwierdzić z całą pewnością. Pytania przy spisach zalecały podawać język towarzyski jakim się mówi w domu, a stąd wiele osób podawało dwa lub trzy języki jako domowe, a niektórzy chcąc się popisać ze znajomości języków wyliczali wszystkie języki jakie znają, nie tylko francuski, angielski, włoski, ale nawet łacinę i grekę. Niedokładność największą w odpowiedziach z Galicyi a zarazem i w Krakowie spowodowali żydzi. Gdyby było dozwolone niezawodnie znaczna ich część przyznałaby się do narodowości żydowskiej (…). Ponieważ przepisy na to nie dozwalały, znaczna część żydów podawała za język towarzyski polski i niemiecki i może w części miała racyę, gdyż właściwie językiem ich towarzyskim jest żargon żydowski, a przytem umieją rozmówić się po polsku i po niemiecku”. W znacznie większym stopniu można było spróbować odtworzyć rzeczywistą strukturę narodowościową przez skrzyżowanie kryterium językowego z wyznaniowym, dzięki czemu „z pomiędzy żydów zostało 2/3 zaliczonych do Polaków a 1/3 do Niemców. Stosunek ten pomiędzy intelligencyą żydowską w Krakowie powinien być prawdziwy (…). W klasie jednak niewykształconej większa część zna tylko słabo język polski lub niemiecki, i w domu żadnego z tych języków nie używa – zaliczenie ich zatem do mówiących po polsku lub po niemiecku, jest zawsze z prawdą niezgodne i samowolne”.W pierwszym zeszycie zajęto się także kwestią struktury zatrudnienia mieszkańców Krakowa. Pracownicy biura uznali za zupełnie nieporównywalne oficjalne wyniki spisów ludności w lat 1869 i 1880, ponieważ „w r. 1869 wszystkie osoby należące do rodziny i mające zajęcie w rodzinie, liczono jako osoby bez oznaczonego zajęcia i rozróżniano pomiędzy niemi jedynie osoby w wieku poniżej i powyżej lat 14. W r. zaś 1880 nakazano przy każdym rodzaju zajęcia, odróżniać osoby działające samodzielnie; pomocników, robotników pracujących w zawodzie, oraz członków rodziny i służby. (…) Z drugiej strony w r. 1880 popełniono niemały błąd, że poczyniwszy dość rubryk dla poznania zawodów wolnych, złączono wszystkie zawody przemysłowe i handlowe w dwie tylko rubryki przemysłu i handlu; przez co uchylono bliższe poznanie stosunków pracy, nawet w taki sposób, jak to był uczynił spis z r. 1869. Wykazy z tych obu lat zostały ogłoszone, ale nie nadają się wcale do porównania z powodu zupełnie odmiennej podstawy zestawień; w obu też latach spotykamy pewne błędne zasady zestawień”. Rezultatem badań przeprowadzonych przez pracowników biura były bardzo szczegółowe zestawienia zajęć podejmowanych przez mieszkańców miasta, z podziałem na płeć, miejsce zamieszkania, miejsce urodzenia oraz wyznanie. Niestety, grupowanie tych danych jest nie dość precyzyjne, by ustalić strukturę zawodową, a zwłaszcza społeczną, wedle dzisiaj obowiązujących standardów. Nie jest to zresztą żaden zarzut – ówcześni badacze stawiali sobie po prostu inne cele, inne kwestie były dla nich istotne i interesujące.Pierwszy zeszyt „Statystyki miasta Krakowa” zamyka rozdział, przedstawiający strukturę płci, wieku, miejsca urodzenia, stanu cywilnego i rodzaju niepełnosprawności 289 ułomnych mieszkańców miasta.
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Strony tytułowe zeszytu II 1889 i III 1892

Prezentator
Notatki do prezentacji
Zeszyt drugi zawiera następujące rozdziały: Przestrzeń, domy, mieszkania, Odprowadzanie nieczystości z domów, Ruch ludności, Małżeństwa, Urodzenia, Skony, Zmiana wyznania, Spis dzieci w wieku szkolnym, Liczba szkół ludowych, Uczęszczający do szkół ludowych, Dobroczynność publiczna.Zeszyt trzeci, poza informacjami o małżeństwach i zgonach w latach 1888–1890 oraz urodzeniach w latach 1887–1889, podaje wyniki spisu ludności miasta z 31 grudnia 1890 r. Liczba ludności cywilnej obecnej w Krakowie podczas spisu 1890 r. porównana z odpowiednimi liczbami z lat 1869 i 1880 podana została z podziałem na poszczególne dzielnice miasta, ale niestety bez podziału na płeć. Strukturę płci mieszkańców, także wedle dzielnic, przedstawiono tylko dla 1890 r. z podziałem według stanu cywilnego. W kolejnej tabeli zamieszczono szczegółowe dane na temat wieku (rok po roku w latach nieukończonych, ale z informacją o roku urodzenia) i płci mieszkańców, z podziałem mężczyzn na cywilów i wojskowych. Następna tabela prezentuje liczebność Krakowian w 1890 r. według dzielnic i wyznawanej religii, choć bez uwzględnienia płci. Rozdział zatytułowany Stosunki narodowości w rzeczywistości przedstawia strukturę ludności według języka towarzyskiego i wszystkie zastrzeżenie przedstawione wcześniej w odniesieniu do analogicznego rozdziału w zeszycie pierwszym odnoszą się także do niego.
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Zeszyty IV 1894 i V 1896

Prezentator
Notatki do prezentacji
Wyniki spisu z 1890 r. dotyczące pochodzenia (miejsca urodzenia) i przynależności Krakowian, ich stanu cywilnego z uwzględnieniem płci i dokładnego wieku, poziomu alfabetyzacji mieszkańców miasta oraz statystyka zawodów przedstawione zostały w kolejnym, czwartym zeszycie. Można też w nim znaleźć dane o małżeństwach zawartych w Krakowie w latach 1891–1892, urodzeniach w latach 1890–1891 oraz zgonach, które miały miejsce w mieście w latach 1891–1892. Zeszyt piąty składa się z dwóch rozdziałów: Ruch ludności w latach 1893 i 1894 oraz Statystyka dochodów i wydatków gminy. W rzeczywistości pierwszy rozdział (124 strony) jest znacznie bogatszy; „Zamiast omawiania tablic z tych dwóch lat [1893 i 1894], poprzedza je zestawienie obejmujące 7 do 9 lat razem”. Dostajemy zatem najpierw obszerne (69 stron) opracowanie dr. Włodzimierza Czerkawskiego obejmujące pięć tablic dotyczących małżeństw w latach 1887–1994, osiem na temat urodzeń – lata 1887–1893 i aż dwadzieścia trzy tablice przedstawiające zgony w latach 1887–1894. Kolejne 55 stron zajmują tabele dotyczące małżeństw, urodzeń i zgonów w latach 1893 i 1894.Rozdział drugi w sposób szczegółowy przedstawia źródła dochodów uzyskiwanych przez Kraków i cele, na które zostały one wydane w latach 1867–1894.
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Zeszyty VI 1898 i VII 1900

Prezentator
Notatki do prezentacji
W zeszycie szóstym znajdują się następujące zagadnienia: Ruch ludności w latach 1895–1896, Zmiana wyznania [w latach 1894–1897], Daty dotyczące konsumcyi miasta, Ceny różnych przedmiotów konsumcyi, Statystyka pożarów w ciągu lat 20, od roku 1877 do 1896, Statystyka wydatków i dochodów gminy. Część druga.Zeszyt siódmy był ostatnim, który został przygotowany przez długoletniego redaktora prof. Józefa Kleczyńskiego, który zmarł 22 września 1900 r. w Zakopanem. W zeszycie tym znalazło się zatem – jako 1. rozdział – Wspomnienie pośmiertne po zmarłym dyrektorze biura miejskiego statystycznego ś. p. profesorze Dr. Józefie Kleczyńskim. Następnie przedstawiono 2. Ruch budowlany w latach 1891–1897, 3. Ruch ludności w latach 1897–1898, 4. Szkoły ludowe w latach 1890–1891, 5. Opieka nad ubogimi w Krakowie w roku 1898, 6. Stosunki konsumcyjne i targowe w Krakowie w roku 1897 i 1898.
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Zeszyt VIII 1902

Prezentator
Notatki do prezentacji
Zeszyt ósmy składał się z piętnastu rozdziałów, wśród których znalazły się takie zagadnienia, jak: 1. ogólne wyniki spisu ludności z 31 grudnia 1900 r., 2. ruch ludności w latach 1899–1900, 3. wykaz zachorowań zakaźnych i 4. zmiany wyznania w tych samych latach, 5. stan szkół w mieście od roku szk. 1897/8 do 1900/1, 6. ruch budowlany od 1891 do 1901, 7. publiczne szczepienie ospy w latach 1899 i 1900, 8. drogi publiczne i kanały, 9. gazownia miejska, 10. wodociąg, 11. ruch pocztowy i telegraficzny w latach 1898–1901, 12. konsumpcja i targowiska w latach 1899–1900, 13. zmiany stanu posiadania i obciążenia nieruchomości w 1901 r., 14. dochody i wydatki gminy w latach 1896–1897 oraz 15. ogólne wyniki spisu przedsiębiorstw w Krakowie i gminach przyległych z 3 czerwca 1902 r.



8

Zeszyt IX/1 1905

Prezentator
Notatki do prezentacji
Część pierwsza zeszytu dziewiątego obejmowała czternaście zagadnień (208 stron) i w kolejnych zeszytach liczba ta będzie stale rosła.
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Zeszyty IX/2 1907 i X 1908

Prezentator
Notatki do prezentacji
Druga część zeszytu dziewiątego, licząca 329 stron, ukazała się po dwóch latach od wydania części pierwszej i zawierała tylko trzy zagadnienia: Szczegółowe wyniki spisu ludności, spisu domów, mieszkań i lokali przemysłowych oraz zajęć ludności w Krakowie według stanu z dnia 31 grudnia 1900 roku, przy czym spisy ludności, domów oraz mieszkań i lokali przemysłowych opracował Dr. R. Sikorski, natomiast statystykę zawodów i zajęć mieszkańców Krakowa – Dr. K. Wł. Kumaniecki;Spis przedsiębiorstw przemysłowych w Krakowie według stanu z dnia 3 czerwca 1902 r. – opracowany przez Dr. K. Windakiewicza;Opieka gminna nad ubogimi w Krakowie w r. 1901 i 1902 – opracowane przez Dr. R. Sikorskiego.Zeszyt dziesiąty (344 strony) obejmował opracowania siedemnastu zagadnień: I. Klimat i obszar miasta; II. Zabudowanie miasta. Drogi i kanały; III. Ruch ludności w latach 1903–1905 oraz uprawnienia dzieci nieślubnych przez zawarcie małżeństwa od 1903 do 1905 r.; IV. Zachorowania zakaźne; V. Uprawnienia obywatelskie; VI. Zmiana wyznania w r. 1903, 1904 i 1905; VII. Nauka i sztuka; VIII. Stosunki konsumcyjne i targowe w latach 1903–1905; IX. Ogólne wyniki opodatkowania w r. 1905 z uwzględnieniem lat poprzednich; X. Finanse miejskie; XI. Ruch pocztowy, telegraficzny i telefoniczny w r. 1904 i 1905; XII. Ruch hipoteczny w Krakowie 1903–1905; XIII. Wykaz pożarów w latach 1897–1905; Regestrowane towarzystwa zaliczkowe w Krakowie [Bernie, Gracu i Lwowie] w r. 1902; XV. Szczepienie ospy w latach 1903–1905; XVI. Personel sanitarny w Krakowie oraz dodatek: Ulgi w podatku domowo-czynszowym w Krakowie, wynikające z ust. Z dnia 10/ sierpnia 1905 r.
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Zeszyty XI 1909 i XII 1912

Prezentator
Notatki do prezentacji
W zeszycie jedenastym (340 stron) znajdziemy opracowania dwudziestu zagadnień: I. Klimat i obszar miasta; II. Zabudowanie miasta. Drogi i kanały; III. Ruch ludności w latach 1906–1907; IV. Zachorowania zakaźne w Krakowie i gminach sąsiednich; V. Szczepienie ospy w latach 1906 i 1907; VI. Desynfekcye przeprowadzone przez Zakład desynfekcyjny w Krakowie w roku 1907; VII. Uprawnienia obywatelskie; VIII. Zmiana wyznania w r. 1906 i 1907; IX. Oświata; X. Stosunki konsumcyjne i targowe w latach 1906 i 1907; XI. Ogólne warunki opodatkowania w r. 1906 i 1907 z uwzględnieniem lat poprzednich; XII. Finanse i przedsiębiorstwa miejskie; XIII. Poczta i przewóz; XIV. Ruch hipoteczny w Krakowie w latach 1906 i 1907; XV. Handel i przemysł; XVI. Sprawy społeczne i humanitarne; XVII. Policya sanitarna; XVIII. Sądownictwo. Bezpieczeństwo publiczne; XIX. Kasy Oszczędności w Krakowie; nienumerowany dodatek: Rozszerzenie granic Krakowa przez przyłączenie do niego szeregu sąsiednich gmin i obszarów dworskich – opr. Dr. Rudolf Sikorski.Zeszyt dwunasty – 371 stron – w zasadzie obejmował te same zagadnienia co zeszyt poprzedni (z wyjątkiem rozdz. XIX oraz dodatku), tyle że dotyczyły one najczęściej lat 1908–1909. Dodatkowo przed rozdziałem pierwszym zamieszczono Tymczasowe wyniki spisu ludności z 31 grudnia 1910 r. opracowane przez dr. Kazimierza Kumanieckiego, na końcu natomiast pojawił się dodatek prezentujący wyniki spisu domów w gminach przyłączonych do Krakowa ustawą z 13 listopada 1909 r.
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